COLMARI A.

Exidium Argentuariæ nobis Colmariam peperit Alemannorū opus, non multis passibus distantem, & paululum ab Ello flumine subductam. Hanc suspicor primum Colmaringam fuisse dictam, de qua re supra memini. Collegium canonicorum diui Martini illic, Prioratus, ut uocant, quondam fuit Benedictinorum, ad Monasterium uallis diui Gregorij pertinens, ut alter ibidem qui diui Petri dicitur, ad Paterniacum. Institutricem memorant Bertham reginam, ad cuius iurisdictionem nonnulla ex parte spectarit olim Colmaria. Vnde magni illinc Constantiensis Præposituræ prouentus, quos ei ecclesiæ hæc nobilissima matrona donauit. Cœnobium habet, Minoritarum, spaciosissimū: Prædicatorū, amplum & opulentum: Augustinianorum, exiguum. Monialium item titulo Subtilijs, maximum, & alterum diuæ Catherinæ dicatum aliquanto minus. Colmariam muro cinxit Vuolphelinus Cæsareus apud Hagenoiā Præfectus imperante Fridrico Aug. eius nominis secundo, testimonio Chronicorū Senoniensium, quum antè uicus fuisset mediocris. Habuit insignē in literis uirum patrum memoria Sebastianum Murrhonem, & huius filium eodem nomine, qui iuuenis periit. Habuit etiam Apellem suum Martinū illum qui ob singularem pingendi gratiam Belli cognomen meruit, & huius germanos fratres duos Paulum atq; Georgium aurifices æq; præstantes. Homines aiunt illic ter mille & quingentos numerari qui singulis annis ad sacram Eucharistiæ mensam accedant, uulgo Communicanteis appellat. Vnde ciuitatis modus colligi potest.

ELCEBVS.

Elcebium Græcè Ἐλκεβον Ptolemæus Tribonorum oppidum esse dicit, eponens id supra Argëtoratum. Ego stetit suspicor inter Selestadium & Ebersheimum quod sic appellatum conijcio, quasi Ebsheimum Idq; deinde uulgo in Ebersheimum suo more detorsit, quod apri domiciliū significat. Atque statim commentū sunt quidam illic Sigebertum Dagoberti regis filium excussum de equo quem inuisitata occurrentis apri species terruerat, non quod inficer id factum, sed an in isto loco factum sit, hoc uero dubium apud me est. nec enim quibuslibet historijs fidem habeo. Possibile est etiam Elcebensium partem ad superiorem Elli fluminis ripam commigrasse, ubi Selestadium hodie conditum uidemus. nec huius rei desunt argumenta,

gumenta, quorum præcipuum est quod in antiquis diplomatis plerumque scribitur Slecestat, in quibusdam etiam quæ apud diuam Fidem mihi inspicere contigit, Selcestat. In sigillo ciuitatis cin z mutatum est Slecestat. Vnde quæ adeo prodest ueterem scripturam seruare, etiam si non intelligas. Sicut autem literam Alemannicæ linguæ proprietates adiecit solita locorum nominibus articulum Ze præponere. Sed sunt qui nequaquam in Romanam uetustatem inquirentes, credere malint à portu fluminis Elli dictum, quod nostrate lingua, area illa pro portu ubi res nauibus imponendæ siue è nauibus eductæ deponuntur, Ladhof appelletur. unde datum initium oppido uolunt. Assertionem suam hoc argumento confirmant, quod Carolus Magnus in diplomate quodam hic in comitijs regni perscripto Selatistatum uocet. Porro si quis Elcebum ab Ello fluuio & Cebo riuo dictum autmet, ut est ueri simile, Ebersheimensi cœnobio faciet uicinum, à quo non ita procul abest Cebi scaturigo. Vulgus Campsum uocat. Hinc illæ fabulæ natæ. Stetisse templum illic Mercurio sacrum, in quod Iulius Cæsar aliquando sit ingressus litaturus deo. Nouientum insulam appellatam. Ac diuum Martinum apostolum Germaniarum prouinciarum effigies superstitionis ethnicæ sublatis illinc in nescio quam uoraginē abiici iussisse. Nec prorsus de nihilo est ea fama. Vidimus enim ipsi uestigia antiquitatis illic in nemorum collibus quos uulgus à paganis adhuc cognominat. Denique quando dubium non est uicinum Elli fluminis tractum à dominante pago inter Ellum & Campsum sito Elces denominatum, rursus opinantur quidam nihil aliud esse Slecestat, quam Elces Tadt, hoc est, Elcebi tractum. nam Tadt Alemanni Franci tractum siue territorium uocarunt. Vnde Mandat circa Rufacum & Vuissenburgum, quasi dicas nobilium clientum locum, quod nonnulli manudatum, quidam munus datum interpretantur. De quo supra mentionem fecimus. Arbitror autem in Antoniano Itinerario Helueto pro Elcebo passim legi, quod aliquis transpositis literis fortasse scripsisset Elueco. nam u pro b nonnunquam à scribis ponitur.

ELCES. ELSATIA. TRACTVS ARGENTORATENSIS.

Ab Elcebo, quo gloriari possumus, Elces uernaculum regionis nomen deductum est, aut ab hoc ille uocatus. Quod primo tantum ei tractui qui circa Ellum fluuium est, tributum fuit, deinde toti regioni, ueteri Tribonorum nomenclatura abolita. Nam Alsatia uocabulum recens est, ætate Caroli Magni aut circiter, natum, in cuius priuilegiarijs diplomatis quibus Lebrahense cœnobium exornat, scimus Alsatienſis pagi mentionem factam. Multos Alſas nouimus in alijs regionibus, sed de hoc nostro fluuio nihil nobis constat. Vernaculus sermo uocat Illum & prouinciam Elſes, quorum utrumque magis alludit ad Ellum & Elcebum siue Elces, quam uel Alſa uel Alſatia

Alſatia. ut omittam quod Elſas à posteriori interpretantur quasi Alſa ſedem, id quod non satis scio an illi uoluerint ſignificare, qui primum uocabulo ſunt uſi. Argentoratensis tractus appellatur in uolumine de Præſecturis Romanis, Comiti Argentoratensi ſubiectus. Alſatiæ nulla mentio. Huius ſines hodie multo ſunt ampliores quam olim, nam etiam partem Baſilienſis diceceſeos complectitur nobilibus uineis inſignem, quas Probus Aug. Gallis & Pannonijs habere permisit.

VNDE MUTATAE LOCORVM APPELLATIONES,
& euerſionis cauſa.

Romanorum magistratus multis annis post Christum natum in Cisrhenanis prouincijs manſerunt uſque ad tempora Valentiniani tertij, qui Theodoſio Iuniori ſucceſſit, quando tum Franci tum Alemanni, ceu ſupra diximus, labascente iam Occidentis imperio Rhenum tranſeuntes non iterum depellendi, quod ſæpe prius acciderat, illas occuparunt. Erat tum haud dubie non ditione ſolum, ſed & ſermone Romanenſis ex magna parte Cisrhenana Gallia, præſertim Triboni, quos iam olim è Germania tranſgreſſos in Galliam Strabo docet, Tribochos eos uocans. Quo minus miror Alemannorum gentem omnis cultus expertem & ſubagreſtē ex Elcebo pro barbarie ſua Ebsheimum ſiue Sleceſtadium, ex Argētorato Stroſſenburgum, Bromatium ex Brocomago, ex Argentuaria Argburgum, è Saletione Seltzam feciſſe. Cæterum arbitror Elcebum ipſum & cæteros tractus argentoratensis uicos, ut Hellum, & alios quorum nomina uel mutata ſunt uel interciderunt, ab Alemannis miſere uexatos, quum ſub Conſtancio Aug. & Iuliano Cæſare hanc primæ Germaniæ prouinciam hoſtiliter incurſarunt. Nam quid non igni ferroq; depopulatos eſſe credis Alemannos, quos in campis Argentoratensibus Iulianus Cæſar innumeros cum paucis militibus fudit? An non putas ruruſum Elcebum & ſi quid in Argentoratensi tractu floruit, ab Alemannis illis, digreſſo Cæſare, ſolo odio Romani nominis cui hæc regio deuota erat, funditus euerſum? Quam uero miſera iſta Cisrhenanæ Germaniæ oppida ab Alemannis ſæpe ſunt exciſa, ſed tamen ſemper Romanorum quibus parebant beneficio reſarta. Nunquam illa grauius læſa puto, quam poſtremis temporibus ſub Theodoſio Iunioſe & Valentiniano eius nominis tertio, quando collabente funditus Occidentis imperio deeſſent qui Prouincialeis aut armis tuerentur, aut ſumptibus ſubleuant in reparandis munimentis quæ ſæuitia Alemannorum deſtruxiſſet, & hijs multo crudelius graſſarentur propter accipras ſub Iuliano Gratianoq; popularium ſuorum clades. Ad hæc nihil magis oderant Alemanni quam oppida quæ ſine magno detrimento non poterant expugnare, & in hijs præſidia Romanorum erant ad prohibendas illorum liberæ incurſiones diſpoſita. Sed & reculas ac fortunas ſuas, infeli-

ces Cifrhrenani oppidis committebant. quæ res admodum Alemannos urebat, sola prædandi causa toties in Galliam transgressos. Planè enim patiebantur olim Cifrhrenani propter Gallias ab Alemannis, quod tot annis propter Mediolanum ab omnibus propemodum nationibus tulerunt. Insubres. Quinetiam territoria deuictarum gentium habitabant Alemanni, ipsa oppida uelut circumdata retibus arbuta declinantes, ut scribit Ammianus Marcellinus. Amabant enim in liberis campis consistere, quo melius congregari possent ingruentibus Romanis, & facilius elabi. Inclusi muris & uallis obsidionis mala ferre coguntur, nec in sua potestate pugnam habent ad loci defensionem adstricti. Proinde circa singula ferè oppida Alemanni pagos condiderunt oppidis non restitutis, ut apud Elcebum, Ebersheimum, Antiquam uillam, Burnarium, & Slecistadium, Iuxta Argentoratium, Kunigshofen, non procul ab eo loco ubi hodie sacellum diui Galli uisitur & monacharum cœnobiolum citra Cartusiam, Apud Argentuariam, Colmariam & Denheimum. Proximè Hellum, Benfeldium, & uicos alios. Porro non debet hoc oppidis quibusdam adimere uetustatem, quod non ubique Romanorum inscriptiones occurrunt, & antiquorum ædificiorum murorumque insignia uestigia. Nam talium rerum longum tempus multum absumit, ut non commemorem Romanis etiam stipites magnos in terram defixos, & connexos, loco limitum in mediterraneis regionibus aduersum Barbaros fuisse, quemadmodum Spartianus in Hadriano tradit. Hoc uero constare puto, non fuisse priuatim apud ueteres in ædificando luxum, quem hodie uidemus apud omnes receptum. Alioqui si Augusta Rauricorum tot è quadratis lapidibus domos habuisset, quot habet uel Basilea, uel Berna, uel Friburgum in Nuithonibus, alia crede mihi ruinarum uestigia apparent. De hoc nemo dubitabit, qui legerit Argentoratense templum quod primum illic cõdidit Ludouuichus rex quem Clodoueuum Galli uocant, ligneum fuisse. Meo iudicio sic illi habitabant in oppidis, ut nunc in pagis habitatur. Siquidem quem iuuisset opes suas in ædificiũ expendere, cui Germanorum primum deinde Francorum, & Alemannorum irruptiones perpetuò timendæ erant. Nec magnopere excolebant uel munitiebant quælibet loca Romani, nisi in quibus crebro uersabantur, & quæ ad tuendos præsertim limites erant idonea. Quod si locus uetustus nõ est, ubi non extant inscriptiones, & hoc genus antiquitates, nec Argentoratum erit uetus, apud quod nihil Romanarũ structurarum profus, quod sciam, aut inscriptionũ occurrit, una sola lapidea tabula excepta quam uidimus olim in ædibus Vuolphij iunioris sed mutilam, tum recens effossam & ab illo emptam. Hoc autem cõsiderare oportet, in ijs locis in quibus certa militum statua fuerunt, multa Romanæ uetustatis monimenta plerumq; reperiri, ut Vindonissæ, Helli Tribonorum, Brocomagi, Saletione ubi erant statua

Præfecti

Præfecti militũ Pacensiu, Tabernis, ubi Præfectus militũ Menapiorum agebat, Apud Nemetas, ubi milites Vindices, apud Vangionas, ubi milites secundæ Flauix uersabantur. Et tamen rursus uno loco plura reperias quàm alio. Tabernis omnia plena sunt uetustatis indicijs, apud Spirã Nemetum, præter unicam Constantij, ni fallor, inscriptionem, nihil obuium est quod Romanam antiquitatem arguat. Magunciaci ueterum inscriptionum magna copia est, ideo quod Romani ibi semper sint uersati limitem Rheni tuentes, & sub posterioribus Augg. præfectus militũ armigerorum, & præterea Dux militaris qui multas insuper militum Præfecturas gubernabat, illic sedẽ suam habuerint. Iam tradit Cornelius Tacitus nullas Germanorũ populis urbes habitari, & tamen Cl. Ptolemæus qui nõ ita multo post uixit, plurimas urbes Germaniæ recēset, sed quarũ nullã hodie digito facile demonstrare queas. Verisimile est, ut Tacito libèter credo, uicos potius fuisse quàm oppida. & tamen urbium uocabulo dignatus eos est Ptolemæus. Quid igit mirũ si ita ciuitatis appellationẽ Elcebo tributã credamus, ut sub inde Germanorũ ciuitates uocat Tacitus, quos tamen negat uel urbes uel oppida habuisse. Itaq; fieri potuit, ut quãdo Triboni in hæc Galliæ partẽ è Germania transisse ferunt ab autoribus, partim sic habitarent ut habitabant Germani, ædificijs nõ cohærentibus, sed hortorũ & agrorũ spacio discretis. Vnde cõiçio circumiacentes pagos nõ tam Elcebi colonias esse quàm portiones.

SELESTADIUM.

Excidio ueteris Elcebi Selestadium debemus, ut Colmariam Argentuariæ euerfæ. Sed quia patria est libet paucis describere. Iacet itaq; Selestadiũ ad Ellum fluuiũ meridionali latere ripã eius attingẽs, à quo etiam syluã ab eo amne cognominatã propinquire habet. Oppidi figura ad circularẽ accedit. Mœnia habet elegatissima ex coctili latere cum ambulacris ubiq; fermè intectis, ut ij qui nocturnas excubias agunt, cõmodius ambulent, aduersus celestes iniurias aliquanto tutiores. Turres habet non aspernandas. Fossis cingitur aquã perennẽ continẽtib; alicubi quatuor, ut circa portã quã inferiore uocant, alicubi duabus & tertiã quẽ est intima, sicca. Per portã Elli fluuij Rhenũ aditurus priusq; nemus proximũ emensus fuerit, hoc est, ad uillã cui Schnellonũ colli nomen est, peruenerit, xxxiiij. pontes transire coget. In Hollandia putares te esse. Propter huiusmodi munimẽta tum naturalia tum arte facta, castrũ diceres esse uerius quàm oppidũ. Alioqui nihil est hic eximiũ præter munitionẽ. Quũ olim Elsatia superior uineas sola coleret, quicquid uinorum inferiori Germaniæ cõmunicabat, id per Ellum fluuium Argentoratũ usq; deuehebatur, Selestadij nauibus impositũ, ubi portus erat, & adhuc est, etiã quondã haud dubie traiectus priusq; p̄s illic cõstituere. Is apud portã est quæ nomẽ à fluuio habet. nã uel hoc antiquitatẽ oppidi demonstrat, quod ex Brisigauia & transrhenanis tractibus hac

rectã

recta in Transellanā Elfatiam, & Lotharingiam, ac Galliam itur. Tamen si non desunt qui uiam eam haud frustra nouam appellatam credant. Itaque ueteribus principibus ex Ellensi illi teloneio luculentum emolumētum fuit. Intelligo autem Francorū reges primum, ante diuisionē regni, deinde Austrasiorum, tandem etiam Germaniarū. Nam hoc constat Othones Saxonicos, Héricos, & Chunrados Imp̄p. hoc telonion partim possedisse, quum ad fiscum regium, mox Imperialem pertineret. Nec hoc uectigal duntaxat Augustorum iuris fuit, sed & aliqua Selestadij pars. Fiscalinos tales appellarunt Francicorum regum tempora. Alteram partem maiorem duces Sueuiæ tandē à Francis, ut puto, nacti sunt, ex connubio quantū apparet ac hæreditaria per uxores successione. Alodiū em̄ fuisse reor. Leonis insigne quo senatus in obsignandis cōtractuum tabulis etiamnum utitur, uetustiore aliquem dominum arguit. Sic Colmaria olim Berthæ reginæ obtigerat, dotis, ut uidetur, nomine. Inuenio tum Kirchenfi Comitatu Selestadium annumeratum. Siquidem iuxta Francorū consuetudinē omnes prouincię Comitatibus distinctæ erant. Extruxit postea templum hic Hildegardis Duxissa Sueuiæ, primum Dominico sepulchro, cuius figuram crypta quæ sub adyto est, præ se fert, mox diuæ Fidei uirgini dicatum. Exemplū literarum conditricis est huiusmodi. In nomine sanctæ & indiuiduæ trinitatis. Felicius agi res putamus humanas, si nostris ex facultatibus res adiuuemus diuinas. Quā sententiā ego Hildegardis in Christo pauper & modica, cum filijs meis uidelicet Othone Argentoratensis ecclesiæ episcopo, Sueuorūq; Duce Frederico, Ludouico, Vualthero, Conrado, & filia mea Adelheida charissima, ante oculos ponentes & pia cōsideratione attendētes, ecclesiā in Selestat adinstar dominici sepulchri factā, & à præfato filio meo Othone episcopo cōsecratā, S. Fidi in Concha, cum curti monachorū officinis apta, & cum certo prædio subnotato, legali stipulatione tradidimus, eaq; ratione confirmauimus, ut ibidē deo monasticē seruiatur, & à Conchenfis cœnobij abbate regulariter regatur. Tradidimus etiā monachis ibidē deo seruentibus duos Mansos in Vuittenckheim marcha in pago Alfatia, & uineā unā in Onolteszuuilre, & duo mancipia. Eiusdē traditionis liberā potestatem illorum utilitati concessimus, concedendo firmauimus, & quicquid huic traditioni deo adiuuante addere poterimus, una eademq; confirmatione stabiluimus. Adhuc etiam eandem ecclesiā & eius atrium ab omni seruitutis iugo absoluimus, Et tali libertati sub præfati episcopi Othonis anathemate ascripsimus, ut etiā ab episcopali sit libera seruitio, Et atrium ipsius ecclesiæ, neque Baptismalis ecclesiæ presbyter, nec aliquis clericorum aut laicorum, aut sepultura, aut alia aliqua occasione inquietare præsumat. Acta sunt autem hæc & feliciter consummata, Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi Millesimo XLIIII. Inditione secunda, regnante Henrico Imperatore

Imperatore IIII. Sub Othone Argentinensi episcopo, Sueuorumq; Duce Frederico cæterisq; subnotatis testibus, Burchardo maioris ecclesiæ Præposito, Heroldo Cantore, Vuernhero Camerario, cæterisq; fratribus. De S. Thoma Cunone Præposito, Mannone, cæterisq;. De S. Petro, Hezelino Præposito, Cumberto, Ioanne, cæterisq; quamplurimis eiusdem ordinis. Anshelmo aduocato, cæterisq; quamplurimis, eiusdem ordinis. Porro obseruandum quod diploma Baptismalis ecclesiæ meminit, quæ multis seculis istud templum antiquitate superat. nec enim ullum unquam ius in parochiam habuit, diuæ Fidei Præpositus tempore posterior. Sed pergamus. Isti iam non templo uerū nouo monasteriolo haud ita diu post Hildegardis illius filij, Fridericus, Ludouicus, Vualtherus, & Otho episcopus Argentoratensis, de prouentibus prospecturi, quum prius prodigioso quodam terriculamento olim factæ promissionis admoniti fuissent, & iam antistes monasterioli Bertrannus Conchenfis fame laboraret, frigēte Domini monumenti quæstu, quo solo uitā annis aliquot tolerauerat, ut sunt inconstātes plæbis affectus, quicquid ad ipsorū ditionem Selestadij pertinebat, liberaliter donauerunt. Et Præpositura opulenta statim facta, quæ misera uere monachi, nempè unici, cella pauloante fuerat. Hinc præficiendorum magistratuum ius aliquandiu fuit apud Præpositum diuæ Fidei. Sed Cæsar cui hic etiam nonnihil ditionis esset, ut ante diximus, facile impetrauit, id aliunde compensans, ut in confortium reciperetur. Is fuit Fridericus Aug. eius nominis secundus, sub quo Selestadium muro cinctū est. Sicq; amborū pari potestate respublica administrabatur, par utrinq; senatorum numerus quum Imperialium tum Præposititiorū, & uectigal æqualiter diuidebatur. Prætozem autem quem Scultetum uocant, alternis annis per uices dabant. Id durauit usq; ad tempora Rudolphi Cæsaris, qui sui præcessoris approbata cōmutatione, uectigalis dimidium ad Elli portam, ipse largitus, totam iurisdictionem Imperio Romano uendicauit. Huius rei testem epistolam à Rudolpho Cæsare reperi, cuius hoc exemplum.

RUDOLPHVS dei gratia Romanorū Rex semper Aug. prudentibus uiris Sculteto, Cōsulibus, & uniuersis ciuibus de Seltzstat, dilectis suis fidelibus gratiam suam & omne bonum. Quia inter nos & honorabilē uirum Maurum præpositū Sanctæ Fidis in Seltzstat dilectū deuotum nostrum, taliter permutatio interuenit, ut nos totum Iudicium, & ipse plenum & integrum teloniū apud Seltzstat debeamus perpetuò, ex permutationis causa, sine turbatione qualibet obtinere, fidelitati uestre firmiter præcipiendo committimus præcise uolentes quatenus prædictū præpositum uel ipsius nuncios in integra perceptione seu collectione telonij prænotati impedire nullatenus præsumatis, sed eos studeatis potius fauorabiliter promouere, si nostram indignationē regiam uolueritis euitare. Datum Hagen. x Kalendas

lendas Decembr. Inditione x. Anno domini M. C. C. L. X. X. primo, Regni uero nostri anno nono. Deinde Alberti Cæsaris principatu quum inter Præpositum Mironem & senatū esset nata discordia, Præfectus Cæsareus Ioannes à Liechtenbergo sic rem transegit, ut ciuitas tertiæ partis medietate de uectigali foret contenta. Nam adhuc dimidium accipiebat. Et telone communi utebantur. Sic enim conuenerat, Chunrado Vuernhero ab Hadesstat prætore, & Friczemāno Nauuaro Cōsule. An. M. C. C. X. C. nono. sub Epiphaniam. Porrò ob ea beneficia quibus à Friderico Aug. & Rudolpho sunt affecti ciues Selestadienses, tale monumentū illis statuere.

Impp. Cæss. Friderico eius nominis secundo, & Rudolpho Habispurgio Augg. syncerioris ac plenæ libertatis uindicibus, S. P. Q. Selestadiensis beneficiorū memor, indytis patronis & ueris patriæ parentibus post ueteres Fraciæ huius Germanicæ quæ & Austria dicta est benignissimos reges ac Romanorū Imperatores, Dagobertum, Carolum Magnum, Arnulphum, & qui hoc ex Saxonibus, Baiuarijs, ac Sueuis, insecuti sunt, monumentum hoc gratitudinis ergo posuit. Posterī diligenter conseruanto.

Tum uero Prætoris munus, Imperiale beneficium factum est, & additum insigne, crux quadrata, quam à diuersis unacum superficie aliter atq; aliter colorum discrimine uariatam constat. Quod sane munus diu in manibus fuit Vuaffelariorum ab Eccerich, à quibus adhuc nomen habet area quæ ante curiam est, deinde à Botzheimijs obtentū non sine ciuili strage, quod per Angarianam portam quæ Ioannitarum domui attigua, muro hodie clausa est, clanculum irrumpens Blopzenheimius quidam ex Heimburgiorum familia nouum successorē per uim eiecturus, non citra sanguinem repressus est, ingenti seditione commota, sed præualentibus ijs qui Botzheimij partes sequebantur. Id accidit anno M. C. C. C. L. I. I. Multis post annis Prætorij munus ad ius ciuitatis hac occasione deuenit. Ioannes Botzheimius cuius adhuc pictura uisitur in templo Parochiali, quum pro tribunali sedisset, ob nescio quam causam commotior factus, Prætoritium baculum, quem ius dicens solet habere in manibus, indignabundus in terram abiecit. Videbatur iniuria facta Cæsareæ Maiestati, cuius id insigne esset, Itaq; ex assessoribus quidam surgens, Nomine Cæsaris, inquit, hunc scipionem de terra leuo. Quod uindicatæ iniuriæ studium, Sigismundo Aug. a deo gratum fuit, ut ius designandi prætoris ad senatum transferret. Tum primum ciues senatores ad hunc magistratum assumpti, cui tantum nobiles ante præficiabantur, de quibus decretum ne in senatum allegantur. Ad ministratur Respublica per V. I. I. uiros, Annue per æquales uices quatuor

tuor præfunt. Senatores ex sodalitijs siue ciuium collegijs deliguntur. Ea sunt x. ii. In magnis negocijs etiam Centum uiri adhibentur. Nobilitarunt bellicam Selestadiensium uirtutem Armeniacenses illi Rauricorum siue Sequanorum & Tribocorū uastatores in Vosagi semitis non modo opimis spolijs quæ secum abeuntes ferebant, sed & uita priuati. Fortiter illic pugnavit Chunradus minister publicus cui Longo cognomētum fuit. Vexilla Gallica adhuc in æde Parochiali uisuntur. Sed hoc non absq; uiciorum auxilijs gestum est. Non minorem illis gloriā attulit quod proprio Marte paulopost gesserunt, Herlesheimum oppidum quatuor milliaris distās pulcherrimo stratagemate capientes, & hostē suum Grepsum raptum inde secum uinctum abducētes. Is multis annis Selestadiensis uexarat, non præter nobilium quorundam Germanicorum morem. Verum hic hæreo dubitans an à fortitudine Selestadiensis prædicem, an potius à clementia, qui hostem ultimo supplicio dignū, non modo captiuitatis tempore humanissime tractarint, sed duntaxat mille aureis multatū, datis tamen obsidibus non commouendē in posterū ullius tragædiæ, liberum ac incolumem, suis restituerint. Hoc fuit illius senio & procerum quorundam precibus tributum. Ea uictoria contigit die qui Marco Euangelistæ sacer est. Exierant pridie quadringenti ciues incipiente nocte cum uehiculis & armis, itinere quidem rurestri secundum nemus Elli fluuij, præteritaq; Colmaria ad solis ortum hostili loco uicini latebant. Vehiculum erat ad fraudem compositum, in quo uiri sedebant sed cultu muliebri. Id mane simulatque porta hostilis municipij fuisset aperta, præmissum, substitit in ponte prætextu uectigalis numerandi. Proferebantur nummi incogniti. Hos quum accipere nollet portæ custos, oborta ex postulatione deturbatus est in fossam. Sicq; occupata porta mox prosilire cœpit exercitus qui se humi in propinquo occultauerat. Dictū oppidanis ut bono animo essent, neue rebus suis timerent. Ipsos enim non peti, sed hospitem duntaxat Grepsum. Is ad primum tumultum in fumarium se quoddam abdiderat, unde statim extractus est. Ex filijs alter nempe iunior cum patre comprehensus fuit, alter nudus aufugit interula tantum tectus. De hac re huiusmodi memoria reperitur.

Fortitudini & Clementiæ
dicatum.

Quando contra grassanteis ac prædabundos hostes uti uigilantia solertiaq; conuenit, Græci *σπατήρημα* appellant, ciues Sleestadienses circiter quingentos, ex autoritate senatus cū carris suis ac armis collegiatim exeuntes pridie diui Marci Euangelistæ sub noctem per nemus Ellenfense & agrum qui ad fluuiū Ellum uer

git, postridie summo mane ingenio uehicularum persona
tos muliebri cultu uiros uehementis oppido Herleshei-
mio potiti sunt, & hoste suo Henrico Grepho capto
cum altero filio, nā alter nudus fuga elapsus nostros
fefellit, eodem die pleni uictoria ac triumphabundi
domum sunt reuerſi tota ciuitate ob congratulationē
obuiam effusa. Et ò magnam maiorum nostrorum
clementiā, eum senem sibi ac filio suo de extremo sup-
plicio misere metuētē, è carcere qui Herlini cogno-
minatur paucis post diebus exemptū, in ædibus ho-
nestissimi ciuis adhibitis tamen custodibus humanis-
sime fouerunt, & procerum ac nobilium huius regio-
nis precibus satisfaciētes mille tantum aureis multa-
tum cautione & fideiussoribus de more acceptis, inco-
lumem & ob insperatum beneficium præ gaudio la-
chrymantem non ita post multos menses dimiserūt.

An. M. CCCC. XLVIII.

Porro familię clarę & antiquę Selestadij fuerunt, Vuaffelariorū, Moneta-
riorum, Schurphesaccorum, Schnellonū, quorum ædificium, uilla ad Ellen-
se nemus cui Schnellonum colli nomē est, præterea Botzheimiorum, Rap-
pencophiorum, & Obrechtorum. Habet hoc oppidū parochiale templum
& unicum & omnium antiquissimū, cuius lapidea structura una cum turri
fatis quidem magnifica est sed recentior. Olim haud dubie simplicius fuit
& angustius sanctę Crucis diuęq; Catherinę dicatū. Sed postea diui Ge-
orgius & Agnes in adyti quod chorum uocant tutelam asciti soli nunc re-
gnant, ueterum nulla memoria, præter picturam. Ab hoc prima est ædes
dominici sepulchri quę nunc diuę Fidei Præpositura uocatur, Benedicti-
norum religionis ab Hildegardi Sueuię Ducissæ multis post sculis con-
structa, ac ab huius filijs amplis prouentibus ditata, quemadmodū paulo
ante diximus. Cuius reditus & census impetrauit ætate nostra Albertus
Argentoratensis episcopus à Romano Pontifice, quum antea Cardinalis
Neapolitanus Oliuerius hoc cœnobium sibi obnoxium habuisset. Visun-
tur illic fenestrę uitreę Friderici Æneobarbi iussu factę, in quarum margi-
ne hoc ascriptum est epigramma.

Tempore quo redijt superatis Mediolanis

Nos rex Romanus fieri iussit Fridericus

Cœnobium Prædicatorum, quod mediocre est, multum debet Hessonī
Monetario, qui sumptum suppeditauit quum Chorus quem uocat, extrue-
retur. Franciscani sepultura Elſatię landgrauiorum Ioannis & Simonis in-
signes, qui templi conditores quibusdam existimantur, in loco quidem ele-
ganti

ganti habitant, sed re parum lauta, quod ei familię propemodum peculia-
re est, uel ob cœnobium nimis multa quibus hæc secta cæteras superat, uel
quod diuus Franciscus egenorum suos uelit esse pauperes. Ioanni-
tæ ad mœnia habitāt loco saluberrimo, qui uitæ sanctimonia semper com-
mendati fuere. Sequuntur hi proprium quoddam institutū, cuius tantum
tria cœnobium numerantur, hoc uidelicet quod diximus, & unum Argento-
rati, tertium in Agrippina Colonia. Sanctimoniales apud Silon inclusæ
humilius habitāt, ut mirer non pluribus morbis obnoxias illas esse, sed bo-
na diætā nihil salubrius. Cœnobium habent amplum & frequens, nam
plerumq; non pauciores quadraginta in eo degunt. Traductę sunt in op-
pidum anno M. C. C. LVIII. è monte circa Rapoldisuilerium sito, quum
à Comite Horburgensi subinde uexatę fuissent, eo quod huius germanus
frater opes suas ipso præterito, his esset dilargitus. Obsessum fuit Selest-
adium à Bertholdo de Buochegg, & mox à Ioāne Liechtenbergio antistiti-
bus Argentoratensibus, nec diu, & frustra. Sequit hic uulgus in Iudæos sub
Carolo Aug. eius nominis quarto, incertum ob quam causam. Hi diu post
prorsus sunt eiekti per Heluetios Lotheringorum duci Reinhardo suppe-
tias ferentes, approbante deinde factum hoc Friderico Aug. Ex schola lite-
raria multum celebritatis accessit oppido, cui quinque insignes uiri per uices
præfuerunt, Ludouicus Dringenbergius, Crato Hofmannus Vdenheimen-
sis, Hieronymus Gebuilerius, Ioannes Sapidus & Vitus Rotenburgius.
Encomium Selestadij scripsit Erasmus Roterodamus elegatissimo carmi-
ne, rogatu Jacobi Vuimphelingij. Habet in summa homines bis mille &
sexcentos plus minus, qui sacrosanctę eucharistię sacramēto secundū Chri-
stianum ritum singulis annis participāt, quos Cōmunicantes appellant.
Populus est simplex ac tenuis ut uinitorum fert conditio, præterea cōmes-
sationibus paulo addictior. Rusticana coniuratio seditiosorum quorundam,
direptionem diuitum & legum nonnullarum abrogationem molientium
anno M. CCCCXCIII. eadem Selestadio minabatur. Huius duo tan-
tum ciues erant conscij, tonsor alter, alter è consulū numero nuper submo-
tus, quę illum ignominia stimulauerat ut tam sceleratę factioni nomen da-
ret, non alienas opes sed ultionem sitiens aduersariorum, quę res in tempo-
re deprehensa est. Sed nunquam grauius periculum imminuit quàm anno
quarto supra sesquimillesimū, quum Ioānes Iacobus Schutz à Troubach
patre scriba natus, Consulibus Selestadiensibus, sed præcipue Melchiori Er-
gerheimio qui tum propter dexteritatē suam primas tenebat, certam per-
niciem adornauit. Videns enim hos aduersari liberioribus istis concioni-
bus quibus cōtra plebs enixe studebat, cogitauit satis esse occasionis ut af-
fectu quorundam simplicium ad fraudem abuteretur. Conſingit litteras
uelut ab Ergerheimio ad Ducalem senatum apud Ensisheimum scriptas,

quibus ille non suo tantū nomine significabat esse hic quosdam nouæ doctrinæ studiosos dignos qui illuc ad pœnas luendas abducantur, quod nemo sit prohibiturus. Et addidit ciuium quorundam nomina quos sciebat ob id studiū senatoribus esse inuidiosos, sed & schedæ nomina mulierum inseruit. Eam epistolam sibi secreto communicatam à Materno Barto Ducalis senatus secretario mentiens, quibus uisum est legendā exhibuit. Facile erat ijs imponere, quos ante torquebat suspitio. Quare multis persuasit ipsam Ergerheimij manū esse, & sigillū illius agnoscere uidebantur. Quū animos omnium satis concitatos uidet, ipse se subducit Argentoratū, ubi quo grator hospes esset ait se moniturū uenisse eam ciuitatem de consilijs quibusdā quæ aduersus illam principes quidam inijsent. Auditus est sed mera mendacia narrans. Interea monentur Cōsules Selestadenses esse nescio quid sinistrae suspicionis inter quosdā ciues de ipsis natum. Vocantur ad senatū unus & alter. Quæsi quidnā ipsos male haberet, proferunt fictitiam illam epistolā. Re cognita mittuntur statim Argentoratū è cōsulibus duo ut hominē in ius uocēt, nihil impetrant, nam impostor publica se fidemunierat quàm primū sensit se peti. Rursum mittuntur tres, Caspar Vuestermannus, Ioānes à Cogenheim, & Sebastianus Hertzogius, quibus adiunxit se Ergerheimius suo nomine causam persequuturus, nam commo dum è Thermis Marchionis domū redierat. Horum hæc erat postulatio, ut in carcerem falsarius conijceretur. Diu disputatū est in senatu num in tali casu fidem publicam infringere liceret. Tandem quum iudices ipsos ambigere uiderent, addunt legati Selestadensium, priusquam pati uelint abi re calumniatorē, se ipsos in uincula libenter ituros. Idem ad rauim usq; Ergerheimius occinebat. Igitur ad tantas legatorū obtestationes decretū est, ut reus & actor in carcerem ducerentur neuter altero meliorē sortem habiturus, & è legatis Selestadensium unus in edibus nūmulariorum è regione curiæ custodibus adhibitis asseruaretur. Nam hoc erat persuasum Argentoratensibus, hominem esse sincerissimū qui pessimus erat sycophāta. Diu disceptatum est priusquā dignus iudicaretur ex quo per tormenta ueritas esset exquirenda. Nec ullis uero fidicularū cruciatibus ex illo quicquā elici potuit. Ita animum suum obfirmarat. Tandem hoc consiliū prudentes dederunt, ut Colmariam deduceretur, Materno quoq; adducto quem illa sibi mysteria cōmunicasse dicere perseuerabat. Non displicuit Ducalibus senatoribus consiliū. Adfunt cum suo captiuo quem ad extendendā ueritatem tormentis acerbissime exercuerant. Nec ibi tamen aliud quàm titubabat non clare fassus imposturam, altero gestiente in os & faciem eius manibus inuolare. Quū uero uideret sibi cum Ducalibus consiliarijs abeundum esse, maluit crimen cōfessus Argentoratū redire, spe fautorū quos illic non paucos habuerat, bonā illum causam agere putanteis. Quo cum esset redus

ctus

interceptæ sunt mox illius literæ quibus suos admonebat, deprecatorum ferentes mulieres, & præstantissimū quemq; pereundum alioqui fore. Sed dictum illi per magistratus, Omitteret talia, nam moriendum esse. Timuit autem ne uiuus disseccaretur, nam id cōmeruerat. Huius atrocis supplicij illi gratia facta. Amputato capite, corpus in quatuor partes dissectum est. A morte statim per sacerdotem productorem quem hæctenus silere iusserat, alterum facinus proditū est non quidem superiori comparandum sed tamen planè nebulonicum. Cathenam orichalceam hospiti suo seruandam dedit asserens auream esse, deinde pecuniam ab illo mutuatus est, quā alter haud grauatim dabat putans se preciosum pignus habere. Quid factum? Timens impostor ne fortassis deprehenderetur cathena aurum mentita, furtim sublata in amnem Pruscam abiecit, deinde repetit depositum ab hospite, de precio auri multa magnifice iactans. Ille non reperit, & de suis malam concepit suspicionem. Sed quum de falsarij crimine conuictum cerneret, hæc etiam illi impostura suboluit. Verum furcifer tametsi sæpe rogatus nihil de hacre fateri uoluit donec iamiam procumbendum esset in genua carnificis ictum excepturo. Visum est senatui Selestadensi monumento rem tantam ad posteros transmittere, quod sic habet.

CHRISTO LIBERATORI

ET

AETERNÆ MEMORIAE SACRVM

Ob sceleratissimū falsi crimen, quo Ioānes Iacobus Schurz à Troubach Senatū plebēq; Selestadensem seditiois & ciuiliū turbarū gratia seditiosissime inuoluit, illū proditiōis insimulando, confictis quidem in hoc adulterinis literis & Melchioris Ergerheimij Prætoris manū ac sigillū ementitus, à quo tamen discrimine singulari Christi Opt. Max. fauore ciuitatem illæsam seruari cōtiguit, autore ipso tanti sceleris apud Argentoratū post longas moras dum cottidie noua mendacia cōminiscitur, merita disiectiois pœna affecto, ne posterī talibus imposturis facile circunueniantur, aut falsis criminationibus & calumnijs unq; pronas aures adhibeāt hoc memorabili perfidiæ exemplo cōmone facti Senatuscōsulto saxū hoc est positū. An. 1524. Men. Decēb. Porro sapius Selestadij fuit Carolus Magnus, ut Regino Pruniensis annotauit in Chronicis suis, & diplomata uetera testantur. Facit nonnihil ad antiquitatem Selestadij, quod inter quatuor uicos Romani imperij numeratur. Quancq; non habeam compertum quando nata sit illa ordinū imperialium distinctio, cuius multas quidem picturas, at nullum idoneū testimoniū uidemus. Mihi sanè recentior uidetur. Quæ de Slettone gigante quidam

quidam affinxere, ea uulgo relinquemus. Nos sanè confugimus ad ipsam antiquitatē, atq; illam scrutamur ac excutimus quātum possibile est. Nam cōmentarij mediæ antiquitatis hominū plerumq; monachorum non minus ineptiunt quàm uulgus ipsum, à quo magna ex parte hauistū est quod aduētitiū ab aduentitijs edocti post tantas rerum ac populorū mutationes in literas utcumq; retulerunt. Hi fuerunt Scoti & Hyberni. Finem dicendi faciam, si unam adhuc inscriptionem recētem quidem illam, sed tamen ad Selestadij ornamentum & eorum quę dicta sunt explicationem in primis pertinentem recensuero. ea est huiusmodi.

Respublica decori & ornamento sacri Romani imperij consultura non minus quàm suo, cuius municipiū & uicus, honoratior Slecestadium ob antiquitatem singularem & Elcebī illius ueteris apud Cl. Ptolemæum inter Tribonorū oppida adnotati celebritatem à prisca Francorum Australianorūq; ac Germanorum regum & imperatorum temporibus esse meruit, transgressarum olim melioribus tandem auspicijs è transrhenana Germania gentium sub calamitosissimam illam Attilæ uastationem noua colonia, per gulam istam fieri fecit An. M. D. XXVIII.

HELLVM SIVE HELELLVM

Antiquissimus Tribonorum uicus est Hellum siue Helellum quemadmodum in charta Theodosiana legitur, in Elli fluminis Ripa situs, nomen suum adhuc retinens. Dicit uero uix potest quantum Romanæ uetustatis illic appareat. Visuntur simulachra sculpta, Mercurij, Dianæ, & aliorum deorum muris templi inserta. Ostendunt etiam sese testudines subterraneæ rusticis agros arantibus. Sed non uacat pauperibus nec frustra libet, terram altius scrutari, quorū illic habitant pauculi piscatores & pauciores adhuc agricolæ. Nomismatis æreis illic nihil crebrius, sed & argentea aureaq; narrant inuenta. Quod si essent qui terram alicubi nunc dumetis & nemoribus obductam diligenter effoderent, miranda adhuc antiquitatis monumenta proferri in lucē possent, q̄ manent hodie sepulta. In causa est quod Romanorū militum hyberna apud Hellum fuere. Erat autem conuenientissimus locus ad militare præsidium pro Tribonorum tutela. primū propter agri fertilitatem, deinde quod propemodū in meditullio regionis constituti facile poterant ad limites excurrere prout res poscebat uel supra Elcebium uersus Sequanos, uel infra Brocomagum, præsertim autem ad Rhenum propter Alemannos. Hi milites, ut uerisimile est, Præfectum habebant, qui Comiti Argētoratensi parebat, ut is rursus Duci Magonciacensi. Apud Hellum, ut aiunt, diuus Maternus quū Tribonis Christū primus

primus annunciaret, febre extinctus est, & terræ corpus mandatum, siue potius illatum conditorio quod etiamnum ostenditur. Valerius & Eucharis collegæ amisso patrono penitus consternati, Romam repetunt, diuo Petro rem indicaturi, cuius auspicijs euangelicū munus obierant. Petrus baculum eis tradens, Hoc, inquit, scipione defuncti Materni corpus contingite, hæc uerba apprecati, ut in nomine Iesu Christi resurgat. Illi mox Hellū reuersi, fecerunt quemadmodum iusserat Petrus, & confestim Maternus reuixit. Verus est Christi sermo dicentis suos, si fidem habuerint maiora miracula designaturos. Christus Lazarum quatruiduanum resuscitauit, Petri precibus Maternus iam mēstruus uitæ restituitur. Chronica monasterij Ebersheimensis tradunt hunc uicum Elegiam esse dictum, παρα τῶν ἐλέγων ἢ θρηνημάτων, hoc est, ab elegis siue threnis, lugubres cantus existūt, qui illic circa Materni funus profusi sint. Quasi uero uiri apostolici qui ipsum Petrum audierant, ob sodalem ad meliorem uitam translatum, clamoribus omnia repleuerint, & more stultarum muliercularum cælum ac terram inclamarint, Ac non potius si quid tale uel ab ethnicis tum fiebat, quod ego non credo, uel ab hijs qui recens in numerum Christianorum erant recepti, illi modis omnibus represserint ceu rem indecorā, ijs præsertim qui uitam alteram expectant. O somnia monachorum. Video miram antiquorum libertatem, in commodis afflictionibus, ut historia certa uideatur esse, quod utcumq; fama receptum fuit. Quum monachus aliquis uicum istum El appellari inaudisset uernacula lingua, sicut adhuc nominatur, Elegiam dictum statim asinxit, sed temere, propterea quod nos necessarios nostros deflare soleamus, argumēto parum firmæ fiduciæ. Scilicet homines apostolici instar regum uocabula locis indebant. Aut Hellenibus qui tum Romana lingua cœperant uti, quod toti Galliæ commune fuit, seu potius Romanensibus militibus tanta priorum uocabulorū inopia fuit, ut Græcum uico suo nomen cogerentur asciscere, quasi uel nullam ante habuisset appellationem, quod falsissimum est, uel quasi Maternus nouam inuehens religionem & ueteres superstitiones depellens, tantam subito gratiam apud populum meruisset, ut priori uici uocabulo abolito, à threnodia ac non potius à sanctissimo uiro nominari uoluerint. Sic quidam superioribus annis quem adhuc audio superesse, diuum Beatum anachoretam Helueticū, ut uulgus prædicat, Suetonium fuisse uocatū affinxit illius uitam describens, & socium habuisse cui nomen esset Achata. Adij hominem quæsiturus undenam id assereret, putabam enim hæc illum absq; autore non dicere. Sed audi impudentiam. Propterea, inquit, addidi Suetonium fuisse uocatum, quod legerim è Suedia p̄disse, & quia Æneæ Virgiliano fidus Achates semper adhæsit, ideo sodalem illius hoc nomine donauit, alioqui anonymum futurum. Et tamen hæc historia, si ita uocare libet, non solum picta est in templis, ac scripta, sed

etiam typis excusa. Video nonnunquā parum præsidij esse à chronicis cœ nobiorū, in quibus ita ueris fabulosa assuuntur, ut uix appareat quid sit credendum. Quare magis libet ad antiquitatem confugere, sicubi datur. Et tamen sunt qui illa tantum non pro oraculis adorent.

TRIBONI, TRONIA, KIRCHEIM.

Chonodomarius Alemānorum rex quum popularium suorum aciem iam profligatam uideret in campis Argentoratensibus uincite Iuliano Cæsare, non rectā fugit ad Rhenum, quod alij faciebant, sed celerrimo cursu diuersam partem petijt uersus montes tendens. Et quia ducentos satellites secum habebat, & tres sibi iūctissimos, intelligo necessarios, ausus est castra figere non procul à Tribonis & Concordia munimentis Romanorum, unde nequaquā fugiēti similis, paulatim ad Rhenum progressus est. Nam bonam euadendi spem habebat. Siquidem naues antea disposuerat in hunc euentum secretis quibusdam in ripa Rheni locis. Hic succurrit Ariouistus, Rhenū itē trañciens post infelicem pugnam, de quo sic Iulius Cæsar libro primo Commentariorū: In hijs, inquit, fuit Ariouistus, qui nauiculam deligatam ad ripam nactus, ea profugit. Hoc quod modo dixi prodigiose corruptis uerbis apud Marcellinū legitur nempe hijs. Dum hæc rex Chonodomarius reperta copia discedendi lapsus per funerū strues cum satellitibus paucis celeritate rapida pperabat ad castra quæ prope Tribonos & Concordiā munimēta Romana fixit intrepidus, ut accensis nauigijs dudum paratis ad casus ancipites in secretis secessibus emēdaret. Et quia non nisi Rheno trāsito ad tentoria sua poterat prouenire, uultum, ne agnosceretur operiens, sensim retulit pedem. Istam Marcellini periodum ego sic lego distinguoq; . Dum hæc geruntur, rex Chonodomarius reperta copia discedendi lapsus per funerū strues, cū satellitibus paucis celeritate rapida prope rabat, castraq; prope Tribonos & Concordiā munimēta Romana fixit, intrepidus ut ascēsis nauigijs dudū paratis ad casus ancipites in secretis successibus, euaderet. Et quia non nisi Rheno trāsito ad territoria sua poterat peruenire, uultū, ne agnosceret, operiēs, sensim retulit pedē. Vide quātus labor sit ex tā deprauatis autorū locis antiquitatē eruere, & quāto facilius sit hæc ridere, q̄ præstare. Tribonos arbitror fuisse quod postea Kircheim appellatū est ab Alemannis, olim Dagoberti Francorū regis palatiū, non procul à Mollisheim. Nam in uita diui Florentij Scoti, qui VII Argētoratensium episcopus fuit, sic legitur: Eo quoq; tempore rex Dagobertus apud muniapium tunc Troniam quasi Troiam nouā, nunc Kircheim dictū, sibi domicilium fixerat. Ego Troniā nihil aliud esse puto q̄ uocabulū uernaculi sermonis, quo uulgus à maiorib. suis accepto Tribonos per abbreviationē exprimeret. Bonus uero pater ille qui uitā cōscripsit ignarus uetustatis ut tūc fueret secula, somniū illud secutus est de Troia pulchrā nobis interpretationem allaturus.

allaturus, quod Francos à Troianis originem ducere in fabulosis historijs se legere meminisset. Sed Triboni Romanorum opus est longe antequam Alemanni & Franci in has terras transirent, conditum. Vix autem extant ullo Elsatia loco maiora antiquitatis uestigia. Prouinēt adhuc inter ruinas altissimi muri turrium instar. Nec miror quur ueteres Francorum reges illic habitare uoluerint, nam agrum habet amœnissimū. Hoc miror, quod nullus antistitum Argentoratensium tam insigne non Romanorum modo sed Alemannorum & ueterum Francorum domicilium, unquam reparandum duxerit, in cuius ditione situm est, ni fallor, præsertim quum ruinarum subsidio quæ colles æquant minus sumptuosum esset ibi quiduis erigere. Tribonis inditum nomen à Tribonis populis, ut apud Cl. Ptolemæū legitur, qui alijs Triboci hodie Elsatici dicuntur. Quod nomē ei loco nobilitatē ac præstantiā quandā uendicat. Crediderim id ego munimentū tam amplū fuisse tamq; operosum, ut ab Alemannis adhuc hostibus totū subuerti nequierit. Deinde quum has regiones pacifice possiderent, dubio procul ab aliquo regulo Alemannorum restitui cœpit. Mox hac gente subacta, Francorum regum factum est domiciliū, quos uerisimile est pro usu suo multo astruxisse. Hoc admonere propemodū fuerā oblitus, comitem Kircheimensē in cuius comitatu Selestadiū dixi me situm reperisse, nihil fuisse aliud quā comitem Tribonorum. Et hinc eius ditionis antiquitas. Sic Horburgensis comes, fuit comes Argentuariensium, & Vindonissensium Habispurgius.

CONCORDIA, AC CONCORDIAE MONS.

Alterum munimētum Concordiam arbitror esse Cochespergiam arcem, nam Alemanni incognitā sibi Concordiæ uocem nihilq; significantē tamdiu torserunt more suo donec in pharetrā detorserint. Qui Germanice sciunt, intelligunt quid uelim. Fuit & hoc munimētum à Romanis conditum ad arcendas Alemannorū irruptiones, qui subinde Gallias incurfabant, haud dubie boni ominis causa sic dictum. Concordia ad ditionē antistitis Argētoratensis pertinet, sed hodie paret ciuitati cui speculæ uice est, olim pignori data. Mentionem Concordiæ facit itinerarium quod Antonino Aug. tribuit titulus. A concordia Concordiæ mons nomē habet longe lateq; diffusus. Sane Concordiēsis tractus supra quā dici potest frumentorum ferax est, & aliarum rerum quæ esui sunt. Vnde Hagenoia tanta annonæ uilitas, quū tamen illic propter arenas nihil proueniat. Sed & Argentoratum magna ex parte fouet. Enimuero Concordienses ipsi uulgo ridentur tanquam subrustici, propter linguam ineptiusculam & cultum ueterem quo pertinaciter utuntur. Tametsi quātum ad linguam attinet, nec ipsi irridentes derisis magnopere præstent. Est hoc uitiū peculiare Tribonis, à quo tamen immunis non est bona pars Rauricorum inferiorum siue Sequanorum, & Brisigauorum.

Argentoratum, occupata Germania prima quæ Romanorū ante prouincia fuerat à suo Cōsulari gubernata, Alemāni primoribus duabus syllabis amputatis, & S litera sibili causa adiecta, de suo uero burgum adnectentes, Storatburgum & Stratiburgum appellauere. Id autem accidit sub Valentiniano eius nominis tertio qui Theodosio Iuniori successit, quū Occidentale imperium à Barbarorum incursionibus Romani nō possent amplius tueri. Vnde legitur in Calendario ueteri quod in bibliotheca maioris ædis illic asseruatur, ubiq; Stratisburgum, etiam altero S causa sibili in medium dictionis ascito, quod etiam in Augspurgo facimus, non à Strata siue Strasa quæ uox Germanis uiam significat, quemadmodum uulgus opinatur Attilæ nobis allegans obsidionem, qui ita solo oppidum æquarit, ut ubi domus ante steterāt, regia uia facta sit, unde Stratisburgi nomen. Hæc interpretatio uulgaris est & à posteriori, inter eas referenda quas propter allusiones uocabulorum antiqui confinxerunt. Argentoratum olim mediocre fuit oppidum, magis uersus diui Galli ædiculam & locum supplicij protentum. Id sub potentem illam Attilæ in Cisirhenanas istas prouincias irruptionem, sic ab Alemannis haud dubie tractatum est, ut Hunno parum superesset quod excinderet. Sidonius Apollinaris Francis & Alemannis Germaniæ primæ, Tribonorumq; & Rauricorum uastationem ascribit, quum canit,

Francus Germanum primum, Belgamq; secundum
Sternebat, Rhenumq; ferox Alemanne bibebas
Romanis ripis, & utroq; superbus in agro
Vel ciuis uel uictor eras.

Quod si etiam demus euersum ab Attila paulò antequàm maiores nostri huc habitaturi transmigrarent, adhuc non euincit hoc, propterea appellationem istam Argentorato tributam esse. Vtrumq; sane sub Valentiniano Theodosij iunioris successore contigit, & profligatus in Campis Catalaunicis Attila Aëtio duce, & post huius interitum bona Galliæ pars quam primam Germaniam & Secundam ueteres appellarunt, nonnunquam etiam ut nos hodie superiorem & inferiorem, præterea quam Sequanorum regionem, Heluetiorum, & Rauricorum uocarunt, Burgundionum, Francorum & Alemannorum uicis facta. Nam usque ad hoc tempus Romanorum prouinciæ fuerant. Proinde Comitum rei militaris Argentoratum habuit. Vnde dictus est ille Argentoratensis, & tota Tribonorum siue Tribocorum regio, quam hodie uocant Elsatiam uernacula simplicitas Elces ab Elcebo, Tractus Argentoratensis appellata quod ab illo uidelicet administraretur, quemadmodum indicat liber de insignibus Magistratum Romanorum in quo sic legitur, Sub dispositione uiri spectabilis Comitum Ar-

gentora-

gentoratensis, TRACTVS ARGENTORATENSIS. Sic olim Comites habuerunt Aphrica, Tingitania, Littus Saxonicum per Britanniam, Britannia ipsæ, & Italia. Tractum Italiæ circa Alpes intellige. Porro Comes Argentoratensis Magonciacensem Ducem, ut uidetur, agnoscebat, qui rursus illustri uiro Præfecto prætorio Galliarum, quantum conijcimus, erat subiectus, quemadmodum etiam ante annotauimus. Satis autem inuit diuus Hieronymus ad Gerontiam Argentoratensis olim Prouinciales & annumeratos Galliæ fuisse, quum illos ab Alemannis in Germaniam translatos deplorat. Qualem utramque Germaniam Cisirhenanam tum primam tum secundam extitisse constat. Factam autem uere Germanicam, lingua uidelicet, moribus & ditione, postquam à Francis & Alemannis Hieronymi seculo occupata est. Liber Prouinciarum & ciuitatum Galliarum, in Germania prima, siue, ut illic scriptum est, in prouincia Germanorum priorum, inter cæteras ciuitates, Argētoratensium quoq; ciuitatem recenset. Illic eam & Marcellinus ponit. Sed dicit aliquis, Mirum est Argentorati nomen tam diu latuisse & tam fero cognitum. Nam ante Thomam Vuolphium iuniorem eo uocabulo nullus usus est, tametsi is Argentoratum perperam uocabat ex Ammiano opinor. In causa fuit foedus librarij error, qui Cl. Ptolemæi codicem describens in Germaniæ superioris annotatione Argentorati uocabulum quod inter Tribonorum oppida statim post Brocomagum siue Breucomagum, ut Ptolemæus nominat, subdere debebat, ipse similitudine uocis deceptus inter Vangionum oppida post Borbetomagum addidit, Argentoratum Vormaciæ propinquam faciens, quam integre quondam Borbetomagum appellatam, corrupte uero Vormaciam hodie dici constat, B litera in V mutata, quasi dicas Vormagium, ceu supra monuimus. Is itaque qui tabulas chorographicas postea Ptolemæo addidit Astronomicam rationem secutus, inscius erroris à librario commissi Borbetomago Vangionum metropoli, hoc est, Vuormaciæ Argentoratum appinxit, quod inter Breucomagum & Elcebum Tribonorum oppida fuerat constituendum. Proinde hic non Argentorati modo, sed & utrimque uicinarum urbium quas modo nominauimus notitiam nobis ademit. Simili librariorum oscitantia, apud eundem Cl. Ptolemæum Vangiones in Nemetum locum, & uicissim in Vangionum locum Nemetes translati sunt. In campis Argentoratensibus Iulianus Cæsar multa millia Alemannorum deleuit, præter eos qui in Rheno partim trucidati sunt, partim suffocati. Et Chonodomarius rex captus. Eos campos fuisse puto, qui uersus Husbergam porriguntur. Nam Iulianus è Tribus tabernis cum exercitu non admodum numerofo, sed animoso ueniebat, ubi hodie extructum oppidum uidemus Elsatice Zaberniæ uocabulo. Porro Argētoratum in Argentinam nobis mutarunt monachi & notarij;

x 3 quod

quod hæc uox breuior sit, ac cōmodior suauiorq; pronunciatur. Iidem Magonciacum in Magonciam & Confluētes in Confluentiā uerterunt. Nam quod Argentinam dictam quidam putant quasi argenteam tinam, ob pecuniam quæ illic colligeretur aut conseruaretur, uulgi semidocti fabula est, non absimilis illi fabulamento quod apud Basilienfes de basilisco olim inuento iactatur. Reperio Romanos Rationalem summarum in Gallijs habuisse, & Præpositum Thesaurorum, apud Treuiros, atq; illic etiam Procuratorē monetæ. De Argentorato nihil tale inuenio. Si igitur comiti Argentoratensi in stipendia militum pecunijs opus esset, aliunde haud dubie suppeditabatur, uel è Magonciaco, uel à consulari germaniæ primæ. Erat enim Argentoratum oppidum mediocre, sed tamen Tribonorum caput. Id felicissima illa Iuliani cum Alemannis pugna admodū nobilitauit, tum ab hostibus liberatum, à quibus extrema metuebat, ut Ammianus scribit. In Decretis quæ Gratianus consarcinauit Argētoratensis legendum est, non Argentiæ retensis, dist. XXXIII. q. II. Latorem.

TRES TABERNAE

Tres tabernæ, munimentum fuit Romanorum ad prohibendas Alemannorum in Galliam interiorē incursiones, apud eum locum quem Zaberniam hodie uocamus, Argentoratensis præfulis domiciliū. Hoc munimentum ab Alemannis dirutum Ammianus scribit Iulianum Cæsarem restituisse libro XVI. his uerbis: Conuersus, inquit, hinc Iulianus ad reparandas Tres tabernas, munimentū ita cognominatum, haud ita dudum obstinatione subuersum hostili, quo ædificato cōstabat ad intima Galliarum, ut consueuerant, adire, Germanos arceri, & opus spe celerius consummauit, & uictum defensoribus ibi locandis, ex Barbaricis messibus non sine discriminis metu conlectum militis manu, condidit in usus anni totius. De eodem munimento & Iuliano Cæsare loquitur paulopost hijs uerbis, Quum, inquit, ille etiam perficiendi munimēti studio stringeretur, & cætera. Et mox, Retentis legatis adusque perfectum opus castrorum in eodem gradu constantiæ stetit immobilis. Porro Iulianus Cæsar post Argentoratensem pugnam profligatis numerosissimis Alemannorum copijs ad Tres tabernas redijt autore eodem Marcellino, cuius hæc sunt uerba libro XVII. Absolutisq; legatis, inquit, quos ante certamen superba quædam portasse prædiximus, ad Tres tabernas reuertit. Loquitur autem de legatis Alemānorum. Eas Tabernas hodie Elsaticas appellamus ad discrimen earum quæ inferius sitæ Montanæ uocantur, & item earū quæ in Nemetibus ad Rhenum sitæ Rhenenses nominantur. Apud Tabernas Rhenenses in cœmitorio duo simulchra uisuntur Mercurium referentia, & limes ingens ostenditur ex nemore uicino allatus, cum hac inscriptione,

N.H.

N. H. DD. L. SILVANIUS PROBUS PONTES D. S. DD. Hoc est, Neptuno hic dedicauit. L. Syluanus Probus pontes de suo dedicauit. Inueniuntur etiam illic ab hijs qui terrā effodiunt urnæ fictiles notabilium Romanorū cinerē continentes, & Sarcophagi, sed & gemmæ signatoriae, ac uascula figlini operis rubella. Quæ omnia satis indicant Romanos milites illic statua sua habuisse. Vnde & Tabernarum nomen. Assignat autem hunc locum liber de insignibus magistratuū Rom. Præfecto militum Menapiorum, In quo sic legitur, Præfectus militum Menapiorum, Tabernis. Eratq; sub dispositione uiri spectabilis Ducis Magonciacensis. Antoninus Aug. in Itinerario suo, Tabernas Rhenenses simpliciter Tabernas uocat. Meminit uero etiam Trium tabernarum inter Aritiam & Appij forum sitarum, & aliarum non procul à Dirrachio.

BROCOMAGVS, QUI PTOLEMAEO BREUCOMAGVS.

Brocomagus qui Ptolemæo Breucomagus uocat, uernaculus Alemanorum sermo Bruomat appellat, uicus hodie est duobus milliarijs infra Argentoratum situs ad montana magis uergens quàm ad Rhenum. Iulianus Cæsar quum apud Visontionem collegisset exercitū, per Decempagos adgressus Alemannos, qui iam Argentoratum, Brocomagum, Tarbellos, Sebusianos, Nemetes, Vangiones, & Magunciacum ciuitates possidebant, seu potius illarum territoria, nam ipsa oppida ut circumdata retibus arbusta Barbari declināt, primam omnium Brocomagum occupauit, captis nonnullis Alemānis, alijs in ipso prælij furore truncatis, autor Marcellinus libro XVI. Adiacet Brocomago cœnobium sacerdotum, quibus à Sancto spiritu titulus est, Brephotrophio nobile, hoc est, domo in qua pueri expositi aluntur. Eum locum Stephani campum uulgo uocant, ab institutore, ut opinor. Vidimus aliquando in pago, si recte memini, Moresuilerio, qui Brocomago ualde propinquus est præter ruinas ueteris ædificij supra nouem idola muris sacelli cuiusdam uice saxorum inserta. Quæ res documento est, Romanos illic habitasse.

SALETIO

Hoc oppidum sex milliarijs infra Argentoratum situm, Annales Francorum Saleciam appellant. Nam primi illi Francorum reges multos hic sæpe conuentus celebrare. Liber de Palatinis officijs ostendit apud Saletionem præfectū militū statua sua habuisse. Germani Selzam uocant.

SEBUSII, SEBUSIVM, ET SEBUSIANI.

Ammianus lib. XVI. de Iuliano Cæsare loquens, ceu modo citauimus: Audiens itaq; Argētoratum, Brocomagū, Tarbellos, Sebusianos, & Nemetas, & Vangionas, & Magunciacum ciuitates Barbaros possidentes, territoria earū habitare, primā omniū Brocomagū occupauit. Hæc Marcellinus. Dubiū est qui sint Sebusiani. Satis apparet eos Brocomago Nemetibusq;

tibusque uicinos esse uelut intermedios. Dicam quid ego sentiam. Sebusiani sunt Vuissenburgenses. Nam Alemanni more suo Sebusiū primore syllaba spoliantes, & V pro B usurpantes iam habebant Vusium. Cui burgum adiecerunt, & factum est Vuifunburgum, quod hodie etymi istius ignari quod ego primus profero, Vuifenburgum omnes appellant. putaturque castrum album significari. Itaque Vuissenburgum est Sebusium, ipsi ciues erunt & accolæ erunt Sebusij, & Sebusiani, quemadmodum Marcellinus usurpat. Hinc apparet apud Cæsarem libro primo Commētariorum non Sedusios legendum, sed Sebusios. Vbi uulgata scriptura habet, Triboces, Vangiones, Nemetes, Sedusios, Sueuos.

TARBELLI

Ego libenter Lutari legerem pro Lutari fluij accolis quorum colonia Lutariburgum. Ptolemæo Tarbelli populi sunt, sed longe diuersi.

OBRINCANVS TRACTVS

Mosellam annè Ptolemæus Obrincam uocat. Quod uocabulū miror apud nullum è ueteribus extare hoc uno autore excepto. Ne apud Aufonium quidem, qui tamen Mosellam nobilissimo carmine celebrauit. Sed certum est Ptolemæum chorographicas schedas admodum antiquas secutum. Obrincam uidentur mihi qui huc immigrarunt Alemāni suo more tandem in Canis tergum detorsisse. Nam addita aspiratio primum est, & inserta litera S, ut fieret Hobsrincen, quam uocem incognitā nec aliquid significantem, imperitum uulgus in Hondsrucken uertit. Nec obstat quod ab huius nominis oppidulo deductum nomen uolunt. Nam quum Prouincia fuerit, potius arbitror Obrincam quoque Prouincialibus ab Obrinca fluuiio uocatum id castellum esse. Nisi fortassis ab ipso loco posterius ita cognominatū est. Cæterum planè reor Obrincæ nomen à uetustissimis temporibus in hac parte hæsisse notum accolis. Quæ si uera coniectura est, eleganter Obrincanus tractus uocari poterit.

CARACATES

Tacitus historiæ Aug. lib. xx. Tutor, inquit, Treuironum copias recenti Vangionum, Caracatium, Tribocorum lectu auctas, ueterano pedite atque equite firmauit. Hæc ille. Caracates uideo Vangionibus ac Tribocis uicinos fuisse. Sciendum uero Tribocos magnam olim Lotharingiæ partem tenuisse, fortassis ad Mosellam fluuium usque porrectos. Nam Marcellinus Germaniam primam extendit ultra Araris fontem. Hoc ideo dico ne quis miretur Tribocos in auxilium ascitos à Tutore in Treuiris agente. Suspicor ego Caracatium nomen referre & indicare situm, arcem Drackenfelsiam, quæ superioribus annis destructa est, sic fortassis à loco dictam quasi Racatium, hoc est, Caracatium rupem. Detorquet autem multa uulgus, ceu sæpe monuimus.

Magun